
ESCALA SALARIAL DEL CONVENIO Nº 85/89 OBREROS DE BOD EGA
Vigencia: Setiembre y Octubre de 2016

CATEGORIAS

Antigüedad Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensu al
Inicial 331,44   8.286,00     344,70   8.617,44    364,58   9.114,60    377,84   9.446,04   
1 año 334,75   8.368,86     348,14   8.703,61    368,23   9.205,75    381,62   9.540,50   
2 años 338,07   8.451,72     351,59   8.789,79    371,88   9.296,89    385,40   9.634,96   
3 años 341,38   8.534,58     355,04   8.875,96    375,52   9.388,04    389,18   9.729,42   
4 años 344,70   8.617,44     358,49   8.962,14    379,17   9.479,18    392,96   9.823,88   
5 años 348,01   8.700,30     361,93   9.048,31    382,81   9.570,33    396,73   9.918,34   
6 años 351,33   8.783,16     365,38   9.134,49    386,46   9.661,48    400,51   10.012,80 
7 años 354,64   8.866,02     368,83   9.220,66    390,10   9.752,62    404,29   10.107,26 
8 años 357,96   8.948,88     372,27   9.306,84    393,75   9.843,77    408,07   10.201,72 
9 años 361,27   9.031,74     375,72   9.393,01    397,40   9.934,91    411,85   10.296,18 
10 años 364,58   9.114,60     379,17   9.479,18    401,04   10.026,06  415,63   10.390,64 
11 años 367,90   9.197,46     382,61   9.565,36    404,69   10.117,21  419,40   10.485,10 
12 años 371,21   9.280,32     386,06   9.651,53    408,33   10.208,35  423,18   10.579,56 
13 años 374,53   9.363,18     389,51   9.737,71    411,98   10.299,50  426,96   10.674,03 
14 años 377,84   9.446,04     392,96   9.823,88    415,63   10.390,64  430,74   10.768,49 
15 años 381,16   9.528,90     396,40   9.910,06    419,27   10.481,79  434,52   10.862,95 
16 años 384,47   9.611,76     399,85   9.996,23    422,92   10.572,94  438,30   10.957,41 
17 años 387,78   9.694,62     403,30   10.082,40  426,56   10.664,08  442,07   11.051,87 
18 años 391,10   9.777,48     406,74   10.168,58  430,21   10.755,23  445,85   11.146,33 
19 años 394,41   9.860,34     410,19   10.254,75  433,85   10.846,37  449,63   11.240,79 
20 años 397,73   9.943,20     413,64   10.340,93  437,50   10.937,52  453,41   11.335,25 
21 años 401,04   10.026,06   417,08   10.427,10  441,15   11.028,67  457,19   11.429,71 
22 años 404,36   10.108,92   420,53   10.513,28  444,79   11.119,81  460,97   11.524,17 
23 años 407,67   10.191,78   423,98   10.599,45  448,44   11.210,96  464,75   11.618,63 
24 años 410,99   10.274,64   427,43   10.685,63  452,08   11.302,10  468,52   11.713,09 
25 años 414,30   10.357,50   430,87   10.771,80  455,73   11.393,25  472,30   11.807,55 
26 años 415,96   10.398,93   432,60   10.814,89  457,55   11.438,82  474,19   11.854,78 
27 años 417,61   10.440,36   434,32   10.857,97  459,38   11.484,40  476,08   11.902,01 
28 años 419,27   10.481,79   436,04   10.901,06  461,20   11.529,97  477,97   11.949,24 
29 años 420,93   10.523,22   437,77   10.944,15  463,02   11.575,54  479,86   11.996,47 
30 años 422,59   10.564,65   439,49   10.987,24  464,84   11.621,12  481,75   12.043,70 

 NOTA: Se establece en el acuerdo paritario, el valor mensual de la compensación por refrigerio 

en la suma de $ 350 (pesos trescientos cincuenta).

 Se establece una compensación extraordinaria de $ 600 (pesos seiscientos) 

 a liquidar con la mensualidad de Octubre. 

 Operario Común  Ayudante de Reparto  1/2 oficial  Operario Especializado 



ESCALA SALARIAL DEL CONVENIO Nº 85/89 OBREROS DE BOD EGA
Vigencia: Setiembre y Octubre de 2016

CATEGORIAS

Antigüedad Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensu al
Inicial 391,10     9.777,48    404,36     10.108,92 417,61     10.440,36 430,87     10.771,80 
1 año 395,01     9.875,25    408,40     10.210,01 421,79     10.544,76 435,18     10.879,52 
2 años 398,92     9.973,03    412,44     10.311,10 425,97     10.649,17 439,49     10.987,24 
3 años 402,83     10.070,80  416,49     10.412,19 430,14     10.753,57 443,80     11.094,95 
4 años 406,74     10.168,58  420,53     10.513,28 434,32     10.857,97 448,11     11.202,67 
5 años 410,65     10.266,35  424,57     10.614,37 438,50     10.962,38 452,42     11.310,39 
6 años 414,57     10.364,13  428,62     10.715,46 442,67     11.066,78 456,72     11.418,11 
7 años 418,48     10.461,90  432,66     10.816,54 446,85     11.171,19 461,03     11.525,83 
8 años 422,39     10.559,68  436,71     10.917,63 451,02     11.275,59 465,34     11.633,54 
9 años 426,30     10.657,45  440,75     11.018,72 455,20     11.379,99 469,65     11.741,26 
10 años 430,21     10.755,23  444,79     11.119,81 459,38     11.484,40 473,96     11.848,98 
11 años 434,12     10.853,00  448,84     11.220,90 463,55     11.588,80 478,27     11.956,70 
12 años 438,03     10.950,78  452,88     11.321,99 467,73     11.693,20 482,58     12.064,42 
13 años 441,94     11.048,55  456,92     11.423,08 471,90     11.797,61 486,89     12.172,13 
14 años 445,85     11.146,33  460,97     11.524,17 476,08     11.902,01 491,19     12.279,85 
15 años 449,76     11.244,10  465,01     11.625,26 480,26     12.006,41 495,50     12.387,57 
16 años 453,68     11.341,88  469,05     11.726,35 484,43     12.110,82 499,81     12.495,29 
17 años 457,59     11.439,65  473,10     11.827,44 488,61     12.215,22 504,12     12.603,01 
18 años 461,50     11.537,43  477,14     11.928,53 492,78     12.319,62 508,43     12.710,72 
19 años 465,41     11.635,20  481,18     12.029,61 496,96     12.424,03 512,74     12.818,44 
20 años 469,32     11.732,98  485,23     12.130,70 501,14     12.528,43 517,05     12.926,16 
21 años 473,23     11.830,75  489,27     12.231,79 505,31     12.632,84 521,36     13.033,88 
22 años 477,14     11.928,53  493,32     12.332,88 509,49     12.737,24 525,66     13.141,60 
23 años 481,05     12.026,30  497,36     12.433,97 513,67     12.841,64 529,97     13.249,31 
24 años 484,96     12.124,08  501,40     12.535,06 517,84     12.946,05 534,28     13.357,03 
25 años 488,87     12.221,85  505,45     12.636,15 522,02     13.050,45 538,59     13.464,75 
26 años 490,83     12.270,74  507,47     12.686,69 524,11     13.102,65 540,74     13.518,61 
27 años 492,78     12.319,62  509,49     12.737,24 526,19     13.154,85 542,90     13.572,47 
28 años 494,74     12.368,51  511,51     12.787,78 528,28     13.207,06 545,05     13.626,33 
29 años 496,70     12.417,40  513,53     12.838,33 530,37     13.259,26 547,21     13.680,19 
30 años 498,65     12.466,29  515,55     12.888,87 532,46     13.311,46 549,36     13.734,05 

 NOTA: Se establece en el acuerdo paritario, el valor mensual de la compensación por refrigerio 

en la suma de $ 350 (pesos trescientos cincuenta).

 Se establece una compensación extraordinaria de $ 600 (pesos seiscientos) 

 a liquidar con la mensualidad de Octubre. 

 Operario Calificado 
Choferes de corta y 

media distancia. 
Repartidores. Clarkista 

 Chofer de larga 
distancia.         1/2 oficial 

tonelero 

 Oficiales. Mecanicos 
tetrabrick. Foguistas. 

Destiladores 

 Oficiales toneleros 
vasija grande. 

Encargados de sección 
o de secciones 



ESCALA SALARIAL DEL CONVENIO Nº 85/89 OBREROS DE BOD EGA
Vigencia: Setiembre y Octubre de 2016

CATEGORIAS

Antigüedad Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensu al Por Día Mensual Por Día Mensual
Inicial 331,44    8.286,00    344,70   8.617,44    381,16   9.528,90   397,73   9.943,20   417,61    10.440,36 430,87  10.771,80  
1 año 334,75    8.368,86    348,14   8.703,61    384,97   9.624,19   401,71   10.042,63 421,79    10.544,76 435,18  10.879,52  
2 años 338,07    8.451,72    351,59   8.789,79    388,78   9.719,48   405,68   10.142,06 425,97    10.649,17 439,49  10.987,24  
3 años 341,38    8.534,58    355,04   8.875,96    392,59   9.814,77   409,66   10.241,50 430,14    10.753,57 443,80  11.094,95  
4 años 344,70    8.617,44    358,49   8.962,14    396,40   9.910,06   413,64   10.340,93 434,32    10.857,97 448,11  11.202,67  
5 años 348,01    8.700,30    361,93   9.048,31    400,21   10.005,35 417,61   10.440,36 438,50    10.962,38 452,42  11.310,39  
6 años 351,33    8.783,16    365,38   9.134,49    404,03   10.100,63 421,59   10.539,79 442,67    11.066,78 456,72  11.418,11  
7 años 354,64    8.866,02    368,83   9.220,66    407,84   10.195,92 425,57   10.639,22 446,85    11.171,19 461,03  11.525,83  
8 años 357,96    8.948,88    372,27   9.306,84    411,65   10.291,21 429,55   10.738,66 451,02    11.275,59 465,34  11.633,54  
9 años 361,27    9.031,74    375,72   9.393,01    415,46   10.386,50 433,52   10.838,09 455,20    11.379,99 469,65  11.741,26  
10 años 364,58    9.114,60    379,17   9.479,18    419,27   10.481,79 437,50   10.937,52 459,38    11.484,40 473,96  11.848,98  
11 años 367,90    9.197,46    382,61   9.565,36    423,08   10.577,08 441,48   11.036,95 463,55    11.588,80 478,27  11.956,70  
12 años 371,21    9.280,32    386,06   9.651,53    426,89   10.672,37 445,46   11.136,38 467,73    11.693,20 482,58  12.064,42  
13 años 374,53    9.363,18    389,51   9.737,71    430,71   10.767,66 449,43   11.235,82 471,90    11.797,61 486,89  12.172,13  
14 años 377,84    9.446,04    392,96   9.823,88    434,52   10.862,95 453,41   11.335,25 476,08    11.902,01 491,19  12.279,85  
15 años 381,16    9.528,90    396,40   9.910,06    438,33   10.958,24 457,39   11.434,68 480,26    12.006,41 495,50  12.387,57  
16 años 384,47    9.611,76    399,85   9.996,23    442,14   11.053,52 461,36   11.534,11 484,43    12.110,82 499,81  12.495,29  
17 años 387,78    9.694,62    403,30   10.082,40  445,95   11.148,81 465,34   11.633,54 488,61    12.215,22 504,12  12.603,01  
18 años 391,10    9.777,48    406,74   10.168,58  449,76   11.244,10 469,32   11.732,98 492,78    12.319,62 508,43  12.710,72  
19 años 394,41    9.860,34    410,19   10.254,75  453,58   11.339,39 473,30   11.832,41 496,96    12.424,03 512,74  12.818,44  
20 años 397,73    9.943,20    413,64   10.340,93  457,39   11.434,68 477,27   11.931,84 501,14    12.528,43 517,05  12.926,16  
21 años 401,04    10.026,06  417,08   10.427,10  461,20   11.529,97 481,25   12.031,27 505,31    12.632,84 521,36  13.033,88  
22 años 404,36    10.108,92  420,53   10.513,28  465,01   11.625,26 485,23   12.130,70 509,49    12.737,24 525,66  13.141,60  
23 años 407,67    10.191,78  423,98   10.599,45  468,82   11.720,55 489,21   12.230,14 513,67    12.841,64 529,97  13.249,31  
24 años 410,99    10.274,64  427,43   10.685,63  472,63   11.815,84 493,18   12.329,57 517,84    12.946,05 534,28  13.357,03  
25 años 414,30    10.357,50  430,87   10.771,80  476,45   11.911,13 497,16   12.429,00 522,02    13.050,45 538,59  13.464,75  
26 años 415,96    10.398,93  432,60   10.814,89  478,35   11.958,77 499,15   12.478,72 524,11    13.102,65 540,74  13.518,61  
27 años 417,61    10.440,36  434,32   10.857,97  480,26   12.006,41 501,14   12.528,43 526,19    13.154,85 542,90  13.572,47  
28 años 419,27    10.481,79  436,04   10.901,06  482,16   12.054,06 503,13   12.578,15 528,28    13.207,06 545,05  13.626,33  
29 años 420,93    10.523,22  437,77   10.944,15  484,07   12.101,70 505,11   12.627,86 530,37    13.259,26 547,21  13.680,19  
30 años 422,59    10.564,65  439,49   10.987,24  485,97   12.149,35 507,10   12.677,58 532,46    13.311,46 549,36  13.734,05  

 NOTA: Se establece en el acuerdo paritario, el valor mensual de la compensación por refrigerio en la suma de $ 350 (pesos trescientos cincuenta).

 Se establece una compensación extraordinaria de $ 600 (pesos seiscientos)  a liquidar con la mensualidad de Octubre. 

 Encargado seccion  Maestranza  Auxiliar General  Auxiliar "B"  Auxiliar "A"  Cadete 



ESCALA SALARIAL DEL CONVENIO Nº 85/89 OBREROS DE BOD EGA
Vigencia: Setiembre y Octubre de 2016

Importe
Art. 16 - inc D) Herramientas Propias 828,60              10% Por mes
Art. 20 - inc F) Tanques alcohol 800 litros 19,89                6% Por día
Art. 24 - inc A) Chofer c/acoplado o semi. 66,29                20% Por día
Art. 24 - inc C) Chofer c/función repart. 19,89                6% Por día
Art. 24 - inc G) Chofer: viatico p/comida 149,15              45% Por comida

Chofer: viatico p/desayuno 66,29                20% Por desayuno
Art. 27 - inc G) Viajante: viatico p/comida 687,74              8,3% Por dia
Art. 27 - inc H) placista sin automovil

viático ciudad 1.242,90           15% Por mes
viático fuera de ciudad 1.657,20           20% Por mes

Art. 33 - inc A) Manejo de dinero 414,30              5% Por mes
Art. 35 - Presentismo completo 828,60              10% Por mes
Art. 36 - Presentismo perfecto 414,30              5% Por mes
Art. 37 - Servicio Militar 2.071,50           25% Por mes
Art. 44 - Seguro de Sepelio 82,86                25% Por día
Art. 46 - Comida p /traba Hs. Extras 149,15              45% Por comida
Art. 47 - Titulos secundario o Universitario 414,30              5% Por mes

 NOTA: Se establece en el acuerdo paritario, el valor mensual de la compensación por refrigerio en la suma de $ 350 (pesos trescientos cincuenta).
-                            

 Se establece una compensación extraordinaria de $ 600 (pesos seiscientos)  a liquidar con la mensualidad de Octubre. 


